
 
ROMANIA 

COMUNA BEREZENI 
SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  ffiinnaannțțăărriiii  cchheellttuuiieelliilloorr    aaccttuuaalliizzaattee  ffeerreennttee    pprrooiieeccttuulluuii  ““RReeaabbiilliittaarree  ssii  ddoottaarree  ccaammiinn  
ccuullttuurraall,,  iinn  ccoommuunnaa  BBeerreezzeennii,,  jjuuddeettuull  VVaasslluuii”” 

 

Având în vedere : 
- Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Berezeni, privind necesitatea și 

oportunitatea inițierii proiectului de hotărâre; 
-  Raportul compartimentului din cadrul apatatului de specialitate a primarului;  
- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 6, alin. (1) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 
-  Avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. b si art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanta de Urgenta 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂȘTE 

     Art. 1 Se aprobă asigurarea resurselor financiare actualizate necesare implementării proiectului 
““RReeaabbiilliittaarree  ssii  ddoottaarree  ccaammiinn  ccuullttuurraall,,  iinn  ccoommuunnaa  BBeerreezzeennii,,  jjuuddeettuull  VVaasslluuii””,,    îînn  vvaallooaarree  ttoottaallăă  ddee  
22..778899..666633,,8888  lleeii,,    ddiinn  ccaarree    11..884411..555566,,2299  lleeii  rreepprreezziinnttăă  cchheellttuuiieellii  eelliiggiibbiillee  ssii  994488..110077,,5599  lei rreepprreezziinnttăă  
cchheellttuueeiillii  nneeeelliiggiibbiillee.. 

     Art. 2 Se aprobă finanțarea cheltuielilor eligibile și neeligibile aferente investiției menționate mai 
sus. Cheltuielile aferente investiției vor fi prevăzute în bugetul local, pentru perioada de realizarea a 
investiției. 

     Art. 3 Consiliul Local se angajează să suporte cheltuielile neeligibile aferente investiției menționate 
mai sus, în cuantum de 994488..110077,,5599  lei. 

     Art. 4 Consiliul Local se angajează să suporte cheltuielile de mentenanță și gestionare a investiției, 
pe o perioadă de cel puțin 5 ani de la data la care investiția va fi dată în exploatare.  

     Art. 5 Prezenta se comunică prin grija secretarului comunei către Instituția Prefectului - Județul 
Vaslui, Compartimentul Contabilitate al Primăriei, se depune la dosar pentru implementarea 
proiectului și se aduce la cunoștința publică, prin afișare la sediul Primăriei. 

 
        PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
            CONSILIER LOCAL                                                    CONTRASEMNEAZA,            
               ANDON MIHAI                                                      SECRETARUL GENERAL  
                                                                                                AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                        POPA VASILE 
 
 
                                                                     Berezeni: 21.12.2020 
 
                                                                                Nr……… 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 


